
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 421 Data: 09/08/2018

OGGETTO ; Patrocinio legale relativo all'accertamento di compatibilità relativa alle
opere abusivamente realizzate in ambito sottoposto a vincolo
paesaggistico

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014
Visto il D.Lgs. n. 118/2011
Visto il D.Lgs. n. 165/2001
Visto lo statuto comunale
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
Visto il regolamento comunale di contabilità
Visto il regolamento comunale dei contratti
Visto il regolamento comunale sui controlli interni
Visto il Decreto n. 2/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Urbanistica, Ambiente e
Territorio
Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 21.06.2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato
• approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 21.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020;
• il Decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 31 marzo 2018 il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione;
Premesso che:

• In data 16.11.2012 Prot. 10567 la Soc. L’Isola del Vento presenta l’istanza di accertamento della
compatibilità paesaggistica relativa alla realizzazione di un muro di contenimento realizzato in
difformità dal progetto approvato che viene inviata alla RAS per il rilascio dell’autorizzazione
paesaggistica;

• In data 19.02.2018 Prot. 6878/TP/CA-CI la R.A.S. Servizio Tutela del Paesaggio chiede chiarimenti,
entro il termine di 30 giorni, in merito al rilascio delle concessioni edilizie rilasciate il 24.11.2006
per i lotti n. 1 e 2, (col PPR in vigore, occorre – ai fini dell’esclusione del sub comparto A dal
vincolo derivante dall’art. 17 comma 3 lett. a) delle NTA del PPR) e che l’Amministrazione
certifichi che alla data di adozione del PPR il Piano Attuativo fosse efficace e che fosse già
realizzato in tutto o in parte.



• In data 04.04.2018 Prot. 2897 il Comune di Sarroch, chiede alla R.A.S. una proroga dei termini in
quanto la formulazione della risposta risulta alquanto complessa.

• In data 13.04.2018 Prot. 14796/TP/CA-CI la R.A.S. concede la proroga dei termini stabiliti in 30
giorni.

• Data la complessità dell’argomento, la proroga di 30 giorni concessa dalla RAS non è stata
sufficiente ad ottemperare a quanto richiesto dalla stessa e con nota Prot 4352 del 22.05.2018 il
Comune di Sarroch chiede una ulteriore proroga dei termini.

• il Comune di Sarroch non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità
richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria l’affidamento di un incarico
legale.

Considerato che:
• l’art. 17 del D.Lgs n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di
un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.

• La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs 50/2016 il quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”

• In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016

Richiamato il preventivo prot. n. 4671 del 05.06.2018 da parte dell’Avv. Enrico Salone con studio in via
Maddalena n. 40 – 09124 Cagliari, con allegato curriculum professionale, per il patrocinio legale del citato
procedimento, per l'ammontare di € 2.537,60 comprensive di spese, C.P.A. al 4% ed IVA al 22%, calcolato
in base ai minimi tariffari ex DM 55/2014 e del contributo unificato per l’appello.
Dato atto che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 55/2014 e garantiscono il
rispetto di economicità, anche in relazione alla complessità della specifica materia coinvolta.
Considerata la chiara alta professionalità ed esperienza possedute nella specifica materia dall’Avv. Enrico
Salone, nonché l’elevata e numerosa efficacia raggiunta nelle azioni di patrocinio legale già in precedenza
svolte per questo comune da parte del medesimo Avv. Enrico Salone.
Ritenuto, quindi necessario, al fine di ottemperare a quanto richiesto dalla R.A.S. e tutelare i legittimi
interessi dell'Amministrazione comunale, di autorizzare il Sindaco ad avvalersi della consulenza legale
conferendo il relativo incarico di patrocinio legale all'Avvocato Enrico Salone.
Dato atto che è stato richiesto all’ANAC per presente affidamento il seguente codice CIG. Z59249ACC2
Dato atto che è stata avviata la procedura di verifica della regolarità contributiva
Vista la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un
professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole controversie,
l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a pubblicare i relativi dati
sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello
“Consulenti e collaboratori;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10610064 denominato “Incarichi di tutela e
patrocinio legale Settore Tecnico” del bilancio di previsione finanziario – Anno 2018;

DETERMINA

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, e dell’articolo 163, del D.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme
relative a contratto di somministrazione in oggetto:

Eserc.
Finanz.

2018



Cap./Art. 10610064 Descrizione Incarichi di tutela e patrocinio legale Settore Tecnico
Miss./Progr. 01/06 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non

ricorr.
Centro di
costo

10106 Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG Z59249ACC2 CUP
Creditore Avv. Enrico Salone
Causale Patrocinio legale a difesa dell’Ente

Modalità
finan.

Fondi comunali Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n. Importo € 2.537,60 Frazionabile
in 12

NO

2) di dare atto che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
x il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
………………………………………………………………………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu.

7) di dare atto che in caso di esito negativo della verifica della regolarità contributiva già avviata, la presente
determinazione sarà da considerarsi nulla

8) di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa e per gli adempimenti di sua competenza

Sarroch, lì 07.08.2018
Il Responsabile dell’area Tecnica

(Ing. Gian Luca Lilliu)



L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 01.06 10610064 2018 N. 717 € 2.537,60

a

Data: 09/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


